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Šelpkime pavargusius 
raštininkus!

Męs tankei kalbame, o kartais net laikraščiuose 
skaitome, kad mus tauta yra neturtinga. Esą, męs 
neturime nė dailininkų, nė mokslo vyrų, nė raštinin­
kų. Tokios kalbos man rodos neteisingomis. Męs, 
nors neturime tokių gabių mokslininkų, dailininkų ir 
literatų, kokius turi kitos tautos, bet visgi męs juos 
turime, tik męs jų nematome, jų balso nagirdime.. .

Man labiausiai rūpi mus, lietuviški raštininkai ir 
jų likimas, todėl ir noriu apie juos nors keliais žod­
žiais šnektelt į mus plačiąją visuomenę.

Iš visų lietuviškųjų dailininkų, sunkiausios są­
lygos slogina mus raštininkus. Kas nežino, kad Ku­
dirka, Vaičaitis, Biliūnas ir daug kitų raštininkų nu­
mirė. Jie numirė todėl, kad jie visuomenės buvo 
užmiršti, jų balsai prašvilpė pro mus ausis. Šiądien 
męs juos garbiname ir jiems piname paminėjimo vai­
nikus, kuriuos klojame ant jų šaltų kapų, apgailau­
jame juos. Bet kodėl męs negailavome jų esant jiems 
gyvais, kodėl neatjautėme jų vargų, juk jie neturėjo 
galės pasirūpint sau šilto drebužio, kad galėtų apsi­
gint nuo spiegų, jie neturėjo ginklo, kuriuomi būtų 
galėję atsigint nuo bado. Jie neturėjo žmoniško gy­
venimo. Kodėl męs to jų skurdo neatjautėme, kodėl 
jų vargo nematėme? Kodėl? Todėl, kad męs tuo­
met nepažinome jų darbų vertės, nesupratome jų nau­
dingumo. Męs tik dabar suprantame, kad tie vyrai 
dirbo mus tautai, dirbo mums. Męs tik dabar tą su­
prantame, todėl tik dabar męs juos ir apgailaujame, 
juos atmename, bet jau po laikui. Jau jų nėra tarpe 
mus, tik męs turime jų paliktus savo trūso vaisius, į 
kuriuos žiūrėdami, tik dabar apgailaujame jų praeitį, 
jų vargingą gyvenimą, ir graudinamėsi, kad męs jų 
negelbėjome ir jie todėl pirma laiko mirė!!!

Gaila mums atminus tuos lavonus kurie šiądien 
po velėnomis ilsisi. Jie jau nejaučia nė šalčio nė 
bado. Jų akįs jau užmerktos, jos nemaldauja jau 
pas mus sušelpimo, nereikalauja mus paramos — jie 
amžinai ilsisi... . Bet męs atminkime, kad tokių 
pavargusių ir šiądien mums netrūksta. Ir šiądien 

męs turime savo užmirštyje paslėpę keliatą gabių raš­
tininkų, kurių gabiosios plunksnos rūdjja, o fiziš­
kos pajiegos noksta, ir jie tuojaus atsiguls į grabą ir 
bus žemėn užkasti. Tada męs vėl statysime jiems 
paminklus iš savo apgailavimo žodelių, pinsime jiems 
vainikus iš atsiminimų apie jų darbus. Ne vienas ir 
kokį skatiką paaukausime. Bet kam? Juk jau jie 
bus numirę, jie nereikalaus valgio nė drebužio; jie 
nereikalaus pastogės nė garbės, nes jie bus numirę, 
ir tai bus numirę dėlei mus širdžių nejautrumo, dėlei 
mus apsileidimo!

Kas nežino mųsų gabiausios raštininkės Žemaitės, 
kas nėra skaitęs jos gyvai nupieštų vaizdelių ir kas 
nėra gėrėjęsis jos plunksnos gabumu. Šiądien mus 
Žemaitė, senatvės smelkiama, dūsauja žiūrėdama į 
plačiąją visuomenę, kuri ne atjaučia, nes turbūt neno­
ri atjaust jos vargo ir sąlygų, senatvėje amželį bebai­
giant. Kas nėra skaitęs Stiklelio raštų ir eilių ir jo­
mis nėra gėrėjęsis? Stiklelis šiądien teipgi jaučiasi 
gyvu numirėliu, nes nesveikatos ir neturto glėbin 
papuolęs, besikamuoja diena po dienai žengdamas 
prie grabo. Ir jam tuojaus teks atsigult Šalę tų, ku­
riems męs šiądien, garbės žodžių vainikus piname. 
Kas nėra skaitęs Jovaro eilių ir jomis nesigėrėjęs. 
Kas negali pagirt jo jauno gabumo? Šiądien Jovaras 
dar jaunas, bet kiek teko apie jį patirt, yra suvargęs, 
kaip medegiškai teip ir fiziškai. Yra ir daugiau to­
kių pavargėlių, apie kuriuos mums nerūpi, bet tegul 
užteks ir šitų. Šitie kaip ir visi kiti yra artojais mus 
raštiškos dirvos. Jie visi yra ligoniais, sergančiais 
neturto, ir kišeniaus liga. Jie tankei atkreipia prie 
mus savo suvargusias akis, kuriomis meldžia nuo 
mus sušelpimo, bet ikišiol, męs dar nesame įpratę 
suteikt pašelpą gyviems, nepratę jiems paduot pagel- 
bos ranką.

Kaip Žemaitė teip Stiklelis ir Jovaras, yra tai 
gyvi žmonės. Jie dar jaučia šaltį ir badą, ir nuo tų 
jie nori nors kiek apsigint, bet kad atsigint, reikalau­
jama ginklo — apvalaus pinigo.. .. Užsidirbt pini­
gą nėra lengva neturint pajiegų. Vienok, jie nori už­
sidirbt, jie nori šeip-teip iš savo trūso išmist ir apsi­
rengt kol jiems yra reikalinga, kol dar jie neguli gra­
be. Jie nori, kad visuomenė juos sušelptų, nuper- 
kant jų raštus. Jie tankiai kreipiasi prie laikraščių
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išleistuvių ar šeip pasiturinčiųjų ypatų, Tkad nupirk­
tų nuo jų vieną-kitą rankraštį, kad nors kiek jiems 
primokėtų už jų vienatinį amatą. Bet netankiai, o 
gal ir labai retfci pasitaiko, kad kas kokį rankraštėlį 
nuo jų nupirktų. Mat mus literatūros plėtėjai nėra 
pratę mokėt už raštus,už originališkus raštus. Męs pa- 
siganėdiname vien svetimais pasakaičių vertimais.Męs 
vistik šaukiame: Daugiaus šviesos, daugiaus raštų, 
ir giliaus dar nesidrovime pasakyt — et, Lietuva ne­
turi raštininkų, nes raštus, kokius šiądien turime,yra 
vien tik vertimai. Na, ir tokiu būdu męs nusirami­
name ir leidžiame mus talentuotų raštininkų plunks­
nai vis labiaus ir labiaus rūdyt ir jų raštus, leidžia­
me dulkėms pridengt vis storesnėmis eilėmis, o pa­
tiems, mąs raštininkams duodame pilną tiesą, pasi- 
rėmusiems alkūnėmis ant skobnio, dūsaut ir laukt 
gyvenimo pabaigos; męs mėgstame žiūrėt į jų besi­
kilnojančias krūtinias, iš kurių veržiasi sugraudinanti 
dūsavimai dėlei skurdo. Męs jų nešelpiame! Męs 
juos kankiname!

Ar męs ilgai būsime kurčiais ir negirdėsime tų 
nelaimingųjų dejavimo!? Ar ilgai būsime neregiais 
ir nematysime jų vargo? Ar ilgai būsime bejausliais 
ir nejausime jų skurdo? Ar ilgai męs žiūrėsime į juos 
kaipo į savo nelaimingas aukas???? Gana to. Jau 
męs gana ilgai buvome bejausliais, kurčiais ir nere­
giais, nebūkime jais toliaus. Šelpkime suvargusius, 
talentuotus raštininkus.

būt šventa pareiga ir turėtų liktis ant visados. -Rods, 
aukos šiuomi tarpu nelabai lengvai plaukia, nes be­
darbės liaudį spaudžia labiaus ir labiaus. Bet viltis 
yra, kad laikai netrukus pasigerįs. Nuo bedarbių 
negalima reikalaut. Bet tarpe mus yra gana pasitu­
rinčių, kurie bedarbės dar nejaučia. Męs turime čia 
Amerike gana daug savųjų pramoninkų, kurie vien iš 
lietuvių pasilaiko, todėl šitie turėtų atmint mus tau­
tiškus reikalus ir jų aukurui nesigailėt aukų.

Šelpimui suvargusiųjų raštininkų, būtų geriau­
siai įsteigt Raštininką šelpimo fondą. Toks fondas 
galėtų būt įsteigtas prie Tėvynės Mylėtojų Draugys­
tės iždo (aš tikiu, kad T. M. D. noriai apsiimtų tiek | tė viesulos nulaužtą aržuolą. 
visuomenei patarnaut), iš kurio suvargusiejie rašti­
ninkai būtų šelpiama. Pats šelpimo būdas turėtų 
būt toks, kad už sušelpimą, raštininkai galėtų kuo- 
minors atsilygint. Geriausiai būtų, kad būtų nuo jų 
rankraščiai perkama ir knygomis išleidžiama. Mus 
raštininkai turėtų su savo raštais kreipties prie tam 
tyčia išrinkto literatiško komiteto, kuris nusprendęs 
rankraščio vertę pripažintų jam atlyginimą. Nupirk­
tuosius rankraščius, aš neabejoju, kad vienintelė, 
tautiškai—labdaringoji draugija — S. L. A. galėtų 
knygomis išleist, savo spaustuvėj atspaudint. Aš 
tikiu, kad šitoks fondas mums būtinai yra reikalin­
gas, jam geriausiai tiktų prie T.M.D. iždo, tiktai 
reiktų, kad visuomenė išrinktų dvi ypatas kaipo lite-

tų rankraščių. Įsteigimas šito fondo, galėtų tęsties 
iki 30 d. lapkričio mėnesio. Pertą laiką, “Tėvynės” 
redakcija apsiimtų patarnaut, pagarsinant aukas ir 
aukavusių patarimus. Aš tikiu, kad šitas mano raš­
telis neliks be atbalsių ir neprasmegs ne išdavęs vai­
siaus.

Todėlgi, tautiečiai! Steigkime Raštininką šel­
pimo fondą ir neškime į jį aukas, nes raštininkai 
kenčia neturto ir nesveikatos priespaudą. Pagelba 
jiems reikalinga!

Aš pirmiausiai, paduodamas savo sumanymą, kad 
įsteigt Raštininkų šelpimo fondą, aukauju tam šven­
tam mųsų privalumo aukurui $2. Broliai! Sesers! 
Jus visi paskui manęs — prie darbo.

V. S. Jokubynas.

Prie Dr. V. Kudirkos kapo

Artojas rašydamas apie Kudirkos šventę “Tėvy­
nėje”, padarė klaidą pasakydamas, kad velionis ilsi­
si Senapilės kapuose. Velionis Kudirka yra palai­
dotas ne Senapilėje, bet Naumiestyje. Aš, kaipo da­
lyvavęs laidotuvėse, laikau sau už pareigą šitą reika­
lą paaiškint kiek plačiaus.

Palaidojome Dr. Kudirką pasidarbuojant K.Stik­
leliui ir keletui apšviestesniųjų lietuvaičių. Kapą 
papuošėme paveikslu ir gyvų gėlių vainikais. Tas 
darbas buvo nelengvas, nes velionis buvo laikomas 
už “bedievį”, o labiausiai iš kunigijos ir “davatkų” 
pusės. Mums—tas darbas pavyko vieną šventadienį, 
kada laike mišių, žmonės buvo bažnyčion susirinkę, 
tada męs atlikome savo darbą. Vienok ne tame dar 
buvo visko pabaiga. Po laidotuvių, pralotas pasi­
šaukęs pas save K. Stiklelį, visaip jį baugino už “be­
dievišką” darbą ir “bedievio” kapo papuošimą.

Praslinkus kiek laiko, ant Kudirkos kapo tapo 
pastatytas dailus, akmeninis paminklas, kurs persta- 

Tas paminklas ženkli­
no, kad gabusis mus poetas tapo pirm laiko nulauž­
tas aplinkybių viesulos. Bet dar tuomi neužsibaigė 
viskas, nes ir paminklas nors buvo akmeninis, nes 
policija jį sudarkė iškapodama velionio vardą, gimi­
mo ir mirimo dieną ir jo paties eilias, kurios buvo ak­
menyje iškaltos.

Nors velionis to žmonių neišmintingo, žiauraus 
pasielgimo nejautė, bet iš šalies žiūrint tam, kurs su­
prato kuomi velionis Kudirka buvo lietuviams, labai 
buvo gaila ir širdies skausmas buvo gana didelis; 
kiek velionis buvo ažsitarnavęs, o kaip jam šiądien 
atmokama akyse tų žmonių, kurie jį gerbė. Mat kaip 
kada išsipildo žodžiai: “jeigu neklausai mus gyvu 
būdamas, tai numiręs neturėsi ramumo nė atilsio”. . .

V. Stiklius.
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Atleisk jam viešpatie!
43 “Keleivio” numeryje, Raulinaitis pasistengė 

ką nors parašyt apie “Tėvynę” kurios “taktika” jam 
esą nesuprantama, todėl jis savo rašymui suteikė ant- 
galvį “Tėvynė” prieš darbininkus”. Po šiuomi ant- 
galviu jis sudėjo visą savo gabumą ir skaitytojams 
parodė, kiek jis to gabumo turi.

“Keleivio” skaitytojai, pamatę straipsnį tokiu 
antgalviu “apkarūnavotą”, galėjo tikrai pamislyt, 
kad “Tėvynė” pasiėmė “darbininkų priešo” rolę,- 
bet nereikalavo tikėt ir manyt teip, kada po kelių kar­
tų perskaitymo kas Raulinaičio parašyta, suprato,kad 
Raulinaitis rašo nė šį nė tą.

Mat, Raulinaitis įsižiūrėjo, kad “Tėvynė”, lei­
džiama darbininkų “prakaituotais” centais, ir priva­
lanti būt “žmonių žibintuvu”, nieko nešnypščia (jo 
žodžiai) apie Dėbso atsilankymą Bostone. Net, gir­
di, kapitalistų laikraščiai aprašė, o “Tėvynėj” nė 
“šnypšt” nieko nebuvo, dargi redaktorius žodžiu pa­
šiepęs tuos laikraščius, kurie apie Dėbso atsilankymą 
buvo rašę.

Rodosi Raulinaitis galėjo gerai žinot, kad tai 
menka žinia, atsilankymas kokio politikieriaus, kurių 
šįmet, ačiū gražiam orui, niekur nestokuoja; kas ant­
ra diena, tai du trįs politikieriai, du trįs agitatoriai, 
tik važiuoja tik kalba apie darbininkų būvį, vis dar­
bininkams žada gerovę, o vis tik todėl, kad be dar­
bininkų pagelbos jiems.. .. šalta.

“Tėvynė” ne vien nieko ne “šnypštė” apie Dėb­
so atsilankymą, bet nešnypštė nė apie kitų partijų 
agitatorių buvimą Bostone, nes jų atsilankymas ne 
turi svarbos, dargi skaitytojams už Bostono rubežiaus. 
Kam agitatorių važinėjimai svarbu, tas gali pasinau­
dot partyviškais laikraščiais, kurių užduotis vien po­
litikos reikaluose. Rodosi Raulinaitis tą gali su­
prast, jeigu nori. Kaslink “pašiepimo kitų laikraš­
čių”, tai Raulinaitis turėtų žinot, kad jeigu buvo 
prasitarta, kad “Keleivis” pavėlavo išeit savo laiku 
dėl Dėbso atsilankymo, tai tas nė Raulinaičio nė ke- 
no kito pakaušį nelypstėjo.

Raulinaitis išmieravęs “Tėvynės” taktiką (žin- 
geidu, kaip jis taktiką supranta) sako,kad “Tėvynė” 
apskelbė išmislytą “linksmą žinią” (pats savo nu­
kaltus žodžius apkaišo svetimženkliais), kad Debsas 
atsisakęs ant toliaus varyt socializmo agitaciją.

Čia Raulinaitis tiesiok panaudojo svetimą protą.
“Tėvynėje” mat tilpo žinutė paimta iš “Boston 

Herald” iš 29 rugpjūčio, kad Debsas baigdamas savo 
kelionę po Colorados valstiją, atsišaukė į socialistų 
partiją, kad jeigu socialistų partija nepašvęs daugiaus 
pinigų jo kelionei, jis bus priverstas susilaikyt nuo 
tolesnės kelionės, nevažiuosęs toliaus su socializmo 
agitacija. Įsižiūrėję šitą žinutę Bayonės L.S.S. 
kuopos nariai, kurie iš “Kovos” patyrė, kad Dėbso 
kelionei tikrai reikalingi pinigai, sumetė kiek aukų 

kurias pagarsindami “Kovoj’ , “Tėvynei” liepė “ne- 
sidžiaugt”, kad Debsas pertraukia socializmo agita­
cijos darbą. Čia matoma, kad bayoniečių protas 
Raulinaičiui “susigadijo”, nes jis tik dabar pradėjo 
sąprotaut, kad “Tėvynei” buvę linksma kada tą ži­
nutę apskelbė.

Galiaus mųsų Raulinaitis krūptelėjimo užgautas, 
abejoja, ar kartais “Tėvynės” redaktorius nėra “ka­
pitalistas”. Nors linksma girdint kaip Raulinaitis 
tokius titulus kitiems dykai dalina, bet reikia apgai- 
laut, kad Raulinaitis perdaug pasitikėjo savo išmin­
ties neklaidingumu, ir per neatsargumą, peraiškiai 
pasirodo kuomi esąs.

Apart to, mųsų Raulinaitis, tame pat “Keleivio” 
numeryje net ir “feljetoną” parašė. Nėra tai feljeto­
nas kaip jis jį vadina, tik teip sau, anot jo, “linksma 
žinia”. Ten jis rašo, kad Norwoode vienas “cicili- 
kas” nutvėręs kokį ten J. M. revoliucijai aukas be­
renkant. Raulinaitis tam jo tvirtinamam “anti-so- 
cialistui”, apsčiai sudeda SLA. titulų ir net “Tėvy­
nės” sandarbininku pavadina. Čia spėjant pagal 
Raulinaičio suteikiamus titulus, galima dasiprotėt, 
kad tuomi J. M. yra tai Jonas Mockevičius, kurs apie 
tris mėnesius dirbo “Tėvynės” spaustuvėje.. ..

Jeigu Raulinaitis moka nė šį nė tą parašyt, tai 
bent nemoka atskirt laikraščio sandarbininko nuo 
apmokamo spaustuvės darbininko. Vienok, perskai­
čius tokius “pirmaeiviškus” Raulinaičio raštus,reikia 
jam atleist, nes jis nežino ką rašo.

Atleisk jam viešpatie!

Kaipo prelegentui ant temos “Tikėjimų Istorija”.

Kur žengi žmonija pati ar žinai?
Ar kelią tu savo tikrai pažinai?.. . 
Ar nėra pavojaus tik tavo siekiams?
Ar protas be jausmo atlygins mieriams?.. ..

Žm mija, žmonija kasdiena darai 
Tolynžangą didžią ir teip dar ūmai, 
Kad vietos pasaulėj’ neranda žmogus!.. .. 
Ar protas-gi būtų toksai jau žiaurus?

Ne protas! Vien protas be karščio tykus, 
Tas protas ką riša į vieną visus, 
Ką gerbia ir myli, kaip tėvas vaikus, 
Gana patogus yr’ grynutis meilus!
Ne protas juk sako mokslinčiui: “kvaily”! 
Ne mokslas juk liepia, kas yra širdyj’ 
Išmesti: o mokslas be jausmo—niekai!
Ir ką-gi tu nori sakyti? Sakai,
Kad kvailas, kurs vardą krikščionio nešioj’ 
Kurs myli idėją ir aną guodoj’?.. ..
Gal kvailas Kopernik’s buvo manai 
Ir Newton — tie proto didi milžinai?!
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O ką-gi sakysi ant Tomo garbaus? 
Jis Christų guodojo už viską daugiaus 
Ir gamtą pažino geriau, negu męs: 
Gamta ir yr’ mokslas, kiekvienas juk spręs. 
Kvailys-gi pasemti to tik negalės 
Ir protas vaikiuko teip tarti padės. 
O ką-gi darysi su Newman garsiu, 
Su Maning, su Faber, o-gi su Bučiui? 
Juk jie, tik jau nėra kvaili, kaip manai, 
Nors nuomonėj’ savo tu juos teip statai! 
Kur dėsi štai Mickaus*) jausmus tuos širdies? 
Kur Mūzą Maironio vesi “be minties”? 
Kur Stuart’ą su lyra išginsi tiktai? 
O Schiller nemanė, kaip tu tat sakai! 
Gal Gothe tamsūnas, kurs šaukė šviesos? 
Gal Compden ir Fiedling sėjikai tamsos? 
Gal Ripon Shakespeare ir daug, o, daug kitų 
Krikščioniais vien esant nešėjo grūdų 
To proto gilaus? Gal Jauniui prikiši 
Aklybę kvailumą? O kur užkiši 
Geručio tą plunksną, ką skamba plačiai? 
Ir šie gal sakysi akli vienminčiai?.. ..

Ne, protas nebijo “aklybės žmonių”, 
Nejieško teipogi užgaulės žodžių, 
Neturi rūstybės ant priešo savyj’: 
Jis laiko tik gryną vien balsą širdyj’: 
Ką žadin kiekvieną iš miego gilaus 
Be žodžio pyktybės, be keršto skaudaus, 
Ką riša išvieno kaip vieną-visus, 
Ką trokšta mylėti draugus ir priešus.

L. M. K.

) Mickevičius (lenkų poetas).

Iš Lietuvos.
Bezdanai.

Apskaityta jau maž-daug, kad plėšikai pasigriebę 
daugiau kaip 700,000 rublių. Suimtasis Lantvarave 
“Mileris”, pasirodė esąs Fijalkovskis ir dalyvavęs 
užpuolime. Jis (tur-būt, gerai prispirtas) pasipasa­
kojęs, kaip esą buvę, t. y. kiek jis žinąs. Fijalkov­
skis pasipažinęs su kasžin-kokiu “Vladiku”, kurs su 
juo pasikalbėjęs, pakvietęs įstot revoliucijonierių 
draugijon. Traukinį užpult iširuošę 19 žmonių, iš 
kurių 12 važiavę tuo pačiu traukiniu, o jis. Fijalkov­
skis, su Vladiku saugoję ant Nėrio kranto laivą, už 
kelių verstų nuo Bezdanų.

Išryto, traukinį^apiplėšus, S^žmonės atbėgę prie 
laivų, su maišais pinigų; visi nuplaukę Žvėrynan 
(Vilniaus priemiestin). Paskui apsilankę pas pažįs­
tamą senatikį, kuris jų su užkandomis laukęs. Pa­
silsėjus valandą, liepę F. važiuot^Varšavon“ ir davę 
tik 10 rub. Lentvarave tačiaus jį suėmė. Vladikui 
gi pasisekę ištrūkt; kiek jis pinigų paėmęs, Fijalkov­
skis nežinąs.

Be to, Vilniuje suimtas kas-žin koks dar “Vale­
rijonas”, pas kurį policija radusi daug yvairių laiškų, 
kuriuose tariamasi apie traukinio apiplėšimą. Poli­
cija tikisi tais laiškais galėsianti susekt plėšikus, bet 
kol-kas nieko daugiau nesuradusi.

Senapile.
(Sūv. g). Rugs 23 d. apie 3 vai. rytą, pas dr. 

K. Grinių atėjo policija kratos daryt — 3 žandarų 
aficierai ir apie pusantros dešimties sargybinių ir 
žandarų. “Atiduokite, ką turite nelegalinio! Duo­
kite čia proklamacijas”! — pareikalavo žandarų pa- 
pulkininkas. “Galite pasiimt, jei rasite” — buvo 
atsakyta. Krėtė 4 valandas su viršum, bet kratas 
nepabaigė — dvi indauji su knygomis, apraišioję 
šniūrais ir pripečėtiję galus, pasiliko dar kitam kar­
tui. Pasiėmę laiškų, knygučių ir “Šviesos” doku­
mentus išėjo.

Tuo pačiu laiku iškrėtė ir advokatą Ciplijauską, 
kurs gyvena Grinių namuose. Krėtė vietinis žanda­
rų viršininkas Kislickis, norėjo pasiimt net teismo 
nusprendimus ir apkaltinimo aktus. Rado knygutę 
— L.S.D.P. manifestą ir tur-būt, dėl jos buvo norė­
jęs Ciplijauską suimt, bet nė iš namų neišsivedęs pa­
leido.

Iškrėtė dar “Šviesos” C. K. narį Andrių Verby- 
lą, jo knygyną užpečėtijo.

Tą pačią dieną, išryto, Šakiuose apskrities sar­
gybinių viršininkas, su vietiniais sargybiniais ir vie­
nu prastu žandaru daręs kratą neseniai atidarytoje 
“Šviesos” skyriaus skaitykloje. Radęs Tolstojaus 
knygelę “Mikalojus Palkinas”, užpečėtijo spintas 
su knygomis ir laikraščiais. Be to, dar pasiėmė 12 
yvairių knygelių namie peržiūrėt: sako, atvažiuosęs 
dar žandarų viršininkas daryt kratos skyriaus kny­
gyne.

Tuo pačiu laiku buvo padaryta krata pas sky­
riaus narį Pr. Kriaučiūną, šalę skaityklos gyvenantį. 
Po to dar krėtė pas skyriaus pirmininką d-rą J. Stau­
gaitį ir pas sekretorių J. Ardicką. Iš visų paėmė po 
keletą knygučių, šiek tiek laiškų ir popiergalių per- 
veizdėt; šiaip nieko ypatingo pas visus tris nerado.

Iš Šakių tą pačią dieną nuvažiavo Lukšiuosna 
krėst Lukšių “Šviesos skyriaus.

V. Ž,

Jūžintai.
(Ežerėnų apskr). Rugpjūčio 30 d. 9 valandą < • 

vakaro, p. Pajiedos, Gudiškių savininko, namus už­
puolė trįs kaukėmis apsitaisę plėšikai. Pro neužra­
kintas duris netikėtai įėję vidun, revolverius atstatę, 
sušuko Pajiedai “rankas augštyn”, ką jis, neprisi- 
ruošęs ginties, tuojaus išpildė. Vienas plėšikas, įrė­
męs jam krūtinėn revolverį, išlaikė jį teip visą pus­
valandį, kolei kitu du, jieŠkodami turtų, trūsėsi apie 
kamodas, indaujas, skrynias. Paėmę visus pinigus, 
banko bilietus ir ginklus, kad neturėtų su kuo vyties
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ir dar įgrasinę neit greitai iš pirkios, plėšikai išsinė­
šino. Žinoma, niekas jų nesivijo, naktyj bijodami su

Naktibaldų darbai.
Amerikoje randasi daugelyje vietų, ypatingai kur

/ jais lauke tuščiomis rankomis susitikt. Pinigais ir yra girios ir kalnai “naktibaldos” arba kaip čia juos
banko bilietais pavogta išviso ligi 10 tūkstančių rub. 
Plėšiką vieną pažino iš balso, bet kolei-kas dar nei 
vienas nesurasta. J. P.

(Iš “‘Vilties”).

Iš Amerikos

vadina “naktiniai raiteliai”. Jie yra žiaurus plėši­
kai. Jie gyvena laukuose —kalnuose ir giriose, 
jie turi ginklus ir tankei jie raiti užpuola mažesnius 
miestelius, ūkininkus ir net trūkius. Užpuolę jie, 
apiplėšia, o jeigu kas priešintųsi, krinta jų aukomis; 
ne kitoks likimas ir tų, kuriuos jie patiria, kad nėra 
jiems prielankiais.

J. Paurenas paliuosuotas.

Tokių naktibaldų gauja šiuomis dienomis užpuo­
lė miestelį Walunt Leg, Tenn., įpuolė į Ward viešbu­
tį, kuriame buvo pulkininkas Tailor ir kapitonas

Jau visuose laikraščiuose buvo rašyta, kad J. Queinton. Užpuolus šiuos du virvėmis surišę, pasi- 
Paurenas (latvys), kaipo revoliucijonierius, pabėgęs ėmę ant arklių, išsinešė į girią.. .. Būris miestelio 
iš Rusijos caro valdžios spąstų, atkeliavęs Amerikon, gyventojų ir keli policistai kurie juos vijosi, rado pa­
tapo valdžios suimtas. Mat Rusijos valdžia, parei- kelėje ant medžio šakos kabantį lavoną Tailoro, kurs 
kalavo Suvienytų Valstijų valdžios, kad Paureną su- buvo sušaudytas. Queintono dar nerado.
imtų ir jai išduotų, nes Paurenas esąs ne politiškuo- Manoma, kad jie šiem dviem atkeršijo užtai, kad 
ju, bet kriminaliŠkuoju prasižengėliu. Ant Rusijos per jų dviejų protekciją, valdžia uždraudė kam nors 
pareikalavimo, Suv. Vai. emigracijos valdžia Paureną žuvaut Autoramo ežere. Valstijos gubernatorius pa- 
atplaukusi į New Yorko portą, tuojaus suėmė. skyrė $10,000 tam kurs suims žudikus.

Kaip tik laikraščiuose pasirodė žinia apie Paure- f

no sulaikymą New Yorko prieplaukoje, tuojaus po vi-
I są Ameriką subruzdo Rusijos pavaldiniai, ypatingai ■ * •

J pirmaeiviai. Prasidėjo susirinkimai ir protestai prieš VISUT*
I Rusijos žiaurų ir melagingą Paureno trukdymą. Pra- ------------------

sidėjo rinkimai parašų ir reikalavimai iš Suvienytų Vagįs vagį areštavo.
jį Valstijų valdžios, kad Paurenas butų paliuosuotas ir Jaroslaviuje, į parduotuvę brangiųjų daigtų, atė- 
B neišduotas Rusijos valdžiai, ir trumpu laiku, tapo jo vienas ponas dailiai pasirėdęs ir pareikalavo nuo
F surinkta keliolika šimtų tūkstančių parašų, reikalau- savininko kaklaraikščiui sagučių, savininkas padavė
£7* jančių, kad Paurenas butų paliuosuotas ir tvirtinau- dėžę su sagutėmis. Pirkėjas rinkosi sau tinkamąjį

čių, kad Paurenas nėra kriminaliŠkuoju, tik politiš- tavorą, tuomi tarpu, į parduotuvę atėjo du nepažįsta­
is kuoju prasižengėliu. Didžiausią agitaciją vedė Pau- mį vyrai, kurie tuojaus pirkiką pritvėrė ir savininkui
S reno apgynime tūlas J. Schiff iš New Yorko, kurs su- pasisakę esą detektivais,liepė pirkiko kišenius iškrėst

taisęs peticiją, nusiuntė ją į Washingtoną Valstybės kuriuose esama daug brangenybių pavogtų iš jo par-
f sekretoriui, kurio buvo prašoma, pasiriamiant ant pa- duotuvės. Savininkas ėmėsi prie krėtimo, ir ištikro
f rašų daugumo, kad Paurenas butų paliuosuotas. rado daug brangenybių kurios prieš tūlą laiką buvo

21 spalio, Schiff gavo laišką nuo Valstybės sek- pavogtos iš jo parduotuvės. “Detektivai” paklausę
retoriaus Root, kur rašoma, kad atidžiai peržiurėjus savininko kurioj šėpoj būdavo sudėti tie pavogti daik-

► Paureno apkaltinamuosius aktus iš Rusijos valdžios tai. Savininkui parodžius šėpą, “detektivai” sulai-
* pusės, dėlei stokos prirodymų, kad Paurenas yra kri- kę, areštuotąjį nuvedė į lauke stovintį vežimą kuriuo-

minališkai prasižengęs Rusijos valstybės tiesoms, mį buvo atvažiavę, ir geriasniam liudyjimui, kad
■ Paurenas liekasi paliuosuotas, ir Rusijai nebus iš- daiktai tikrai yra pavogti iš tos parduotuvės, parei-

duotas. kalavo nuo savininko, kad leistų vežties į policiją tą
Jeigu visuomenė nebūtų subruzdus reikalaut, šėpą kurioj pavogti daiktai buvo sudėti. Savininkas 

kad nelaimingasis revoliucijonierius būtų apsaugotas sutiko ir dar “detektivams” įspaudė po trirublinę, 
nuo melagingo Rusijos valdžios pasikėsinimo, kurios kad reikalą gerai aprūpintų. Detektivai vežiman 
tai valdžios akyse, visi jos pavaldiniai rodosi krimi- susėdę, prisakė savininkui, kad tuoj’us ateitų į poli- 
nalistais, Paurenas butų buvęs Rusijai išduotas ir ciją. Jiem nuvažiavus, savininkas greitai apsiren- 
kankintas nekaltai. gęs nubėgo į policiją. Čia atėjęs, tuojaus perstatė

“The New York Evening Call” vėliausiai prane- savo reikalą, bet kaip nusistebėjo, kad čia niekas nė 
ša, kad Rusijos konsulis, pirmiaus negu Paurenas manyt nemanė apie tokius reikalus.
buvo iš kalėjimo paleistas, padavė naują skundą ant
Paureno, ir todėl Paurenas palikta toliasniam tyri- Valdžia šelps bedarbius.
nėjimui. Todėlgi Paurenas pasilieka kalėjime, bet NesimaŽinant žmonių skurdui ir nesigerinant
yra viltis, kad vistiek bus paliuosuotas. sanlygoms delei bedarbių Anglijoj, valdžia žada iš
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viešpatijos pinigyno paaukaut $12,000,000 (dvyliką 
milijonų dolerių) bedarbių sušelpimui. Karės mini­
sterija Žada įsteigt tam tikrą neturčių prieglaudą ir į 
ją priimt 24,000 neturčių, kuriems per tūlą laiką mi­
nisterija žada suteikt aprėdalą ir valgį. Kitiems, 
kurie negalės gaut pašelpos iš valdžios pinigyno arba 
ne bus priimami į ministerijos prieglaudą, matant,kad 
tokie gali užsidirbt sau ant pragyvenimo, tokiems bus 
suteikiamas darbas prie statymo 9 naujų torpedinių 
laivų ir keturių šarvočių, kurių padirbimas kaštuosęs 
vieną milijoną penkis šimtus tūkstančių dolerių.

Nors tokia pašelpa labai maža, bet visgi parodo 
šiokią-tokią užuojautą sanlygų prispaustiems darbi­
ninkams. Amerike nors jau antras metas kaip žmo­
nės kenčia bedarbių prislėgti, valdžiai nerūpi, o gal 
pinigų ne turi bedarbių sušelpimui, nes milijonai do­
lerių reikalingi varymui politokos.

Lietuviai Amerikoje.
Rašanti žinias į laikraštį, turi rašyt 

tik svarbias, aiškias ir teisingas žinias. 
Po raštais, turi padėt savo tikrą vardą 
su pravarde ir adresu, apart pseudoni­
mo jeigu kokį vartoja. Žinios neaiškios, 
nesvarbios ir be parašų, nėra talpina­
mos.

y Wilkes Barre, Pa.
Dienoje ypatingo SLA. seimo,apie 7 vai. vakare, 

salėje buvo publikos susirinkusios iš Wilkes Barre ir 
apielinkės. P. Podolskis atidarė vakarą, užprašyda­
mas Agotą Grybiūtę su deklemacija, “Kelk Lietuva”.

Po deklemacijos buvo perstatytas už kalbėtoją p. 
P. W. Birštonas, kurs kalbėjo apie lietuvių sunkų 
padėjimą, kokius vargus kentė pirmutiniai mųsų tau­
tos gaivintojai. Paskui paprašyta ypatas išeit pers- 
tatyt monoliogą. Senelis pilka-sermėgis, pasirodė 
ant pagrindų, sunkei dūsaudamas apsakė Lietuvos 
vargus, o Lietuva, suvargus, atsakė seneliui, kiek 
vargų ji yra iškentėjus, kaip ją svetimtaučiai skriau­
dė.

Kiek vėliaus dasižinota, monoliogą perstatė p. 
Grybas su savo dukteria iš Scrantono. Paskui kal­
bėjo J. Tareila dabartinis S. L. A. pirmininkas, kurs 
savo kalboje pajudino patį SLA. organizacijos lieme­
nį. Toliaus deklemavo A. Grybiūtė “Kas kaltas”. 
Toliaus kalbėjo F. J. Bagočius, kurio nuosėkli ir 
griausminga kalba iššaukė publikos didį delnų ploji­
mą. Jam pabaigus savo ilgoką kalbą, perstatyta 
Emilija Grybiūtė su deklemacija “Nemunas”. To­
liaus Bagočius meldė publikos, kad kiek nors paau- 
tų Dr. V. Kudirkos raštų išleidimui. Sesers Grybiū- 
tės perėjo su skrybėlėmis ir surinko aukų $10,35.

Tapo perstatytas su prakalba F. Žyvatkauskas. 
Agota Grybiūtė deklemavo “Draugai”. Paskui per­
statyta kalbėtojas A. B. Strimaitis, kurs ragino pub­

liką pratinties susirinkimus atidarant, padainuot tau­
tišką himną, kurį mums paliko garbus Dr. V. Ku­
dirka. Toliaus deklemavo E. Grybiūtė. Gabaus iš 
publikos susirinko prie pagrindų keliatas vaikinų ir 
pagiedojo tautišką himną “Lietuva tėvynė mųsų”.

Ant to vakaras užsibaigė. Publika buvę užga­
nėdinta, nes liudija tas, kad prisirašė keliolika naujų 
narių prie vietinės, 35 SLA. kuopos.

A. B. Strimaitis.

Šis-tas.
Suvienytose Valstijose yra dideli plotai nevaldomos

žemės, kuri priklauso valdžiai kaipo privatiška nuo­
savybė. Ta niekeno nenaudojama žemė, randasi vai-
stijose: akrai

Alabama 129,713
Alaska 368,021,509
Arizona 42,769,202
Arkansas 1,060,195
California 29,872,493
Colorado 23,696,697
Florida 414,492
Idaho 26,785,002
Kansas 171,446
Louisiana 116,249
Michigan 135,551
Minnesota 1,788 705
Mississippi 42,791
Missouri 27,480
Montana 46,532,440
Nebraska 3,074,358
Nevada 61,177,060
New Mexico 44,777,905
North Dakota 2,322,150
Oklahoma 85,339
Oregon 16,857,913-
South Dakota 6,561,295
Utah 46,578,998
Washington 4,635,998 '
Wisconsin 13,280
Wyoming 37,145,302.

------ o------
Japonijoj, darbininkai dirbanti prie laivų staty­

mo, pagal savo amato gauna algos: Kalviai 98 c. (pa­
gal Amerikos pinigus), šaltkalviai, 47 c., dailydės ir 
staliai $1, moliadariai 87 c., pienų dirbėjai 57 c., ma­
šinistai 51 c., inžinieriai $1,02.

------ o-------
Illinois ir Oklahomos valstijose šįmet naftos (ka- 

rosino, gazalino ir benzino) sunaudojo 39,601,399 
bačkų daugiaus negu pernai. Pernai šiose valstijose 
naftos sunaudota 126,494,936 bačkas, šįmet gi 292, 
591,271 bačkas.

----- O-----
New Yorke atsirado viena moteris M. Davidov,
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pati vieno iš Rusijos piniguočių, kuri prie Northpor 
to, L. L žada įsteigt žemiškąjį rojų. Bus tai daržas, 
kuriame be pertraukos žydės medžiai ir gėlės. Au­
galai išduos vaisius kas mėnesis. Rojuje turės dar­
bus vien Jievos — moterįs; vyrams rojuj gyvenimas 
bus uždraustas.

— o------
Vilniaus gubernijoj šįmet bus paimta kareivijon 

6,245 jauni vyrai. Tas skaitlius dalinasi apskričiais 
šeip: Vilniaus apskrityje 1240 vyrų. Vileikos apskri­
tyje 823 vyrai. Disnos apskrityj 852 vyrai. Lydos 
apskrityj 836 vyrai. Ašmenos apskrityj 893 vyrai. 
Šventėnų apskr. 736 vyrai. Trakų apsk. 865 vyrai.

------ o------
Rusijos vidaus dalykų ministerija jieško būdo, 

kuriuomi galėtų pelnyt arba kur nors pasiskolint kiek 
pinigų kuriais ateinančiuose metuose būtų sušelpia­
ma valdžios laikraščiai. Pašelpą turėtų gaut šie laik­
raščiai: “Vilenskij Viestnik” 6,000 rublių. *‘Var- 
šavskij Dnievnik” 4,000 rublių. “Zabaik. Viedomos- 
ti” 1,500 rublių. 

------ o------
Kareivija, be kurios nė viena viešpatija ne apsi­

eina, daro didelias pragaištis pačioms viešpatijoms, 
kurios be kareivijos negali gyvent. Kareivijos už­
laikymas ir jaunų vyrų atitraukimas nuo darbo, daro 
pragaišties didžiausiose Europos viešpatijose štai kiek: 
Austrijai 288 milijonus dol., Anglijai 330 milijoną dol., 
Francūzijai 632 milijonus dol., Rusijai 743 milijonus 
dol. ir Vokietijai 621 milijoną dol. Tiek tai šitos 
viešpatijos turi nuostolio ramumo laike. Karės laike, 
nuostoliai daug didesni.

------ o------
Rusijos iždo ministerija ateinančiuose metuose 

žada turėt įeigų: Mokestų už alų ir degtinę 41 mili­
joną rublių. Mokestų už tabaką 56 milijonus rublių. 
Mokestų už cukrų 90 milijonų rublių. Mokestų už 
karasiną ir gazą 38 milijonus rublių. Mokestų už 
degtukus 15 milijonų rublių.

-----°-----
Šią sanvaitę Rusijoj choleros apsireiškimų buvo 

vo: Peterburge ir jo priemiesčiuose susirgo 111, nu­
mirė 50 žmonių. Archangelske susirgo 3, numirė 1. 
Ekatarinoslave susirgo 3. Elizavetpolyj susirgo 6, 
numirė 1. Kerčiuj susirgo ir numirė 1. Orle susir­
go 2. Kijeve susirgo 16, numirė 8. Rygoj susirgo 1. 
Tiflise susirgo 4, numirė 1. Ufoj susirgo 2, numirė 
vienas. Jaroslaviuje susirgo 4, numirė 1.

S. L. A. Reikaluose.
Buvęs SLA. seimas.

Apie buvusį SLA. ypatingąjį seimą, kurs buvo 21 
spalio Wilkes Barre, Pa., Munros salėje, tik tiek pa­
tirta nuo 43 kuopos pasiuntinio P. Čepliko.

Pasiuntinių su kuopų paliūdyjimais buvo apie 60. 
Seimo uždaviniu buvo čerterio klausimas. Paimta 
advokatas p. Lopeta, kurs bus SLA. advokatu iki 
XXIV seimui. Bagočius atsisakė nuo pirmininko 
pareigų pildymo, ir savo pareigas pavedė vice-pirmi- 
ninkui J. Tareilai, todėl pagal tiesas ir seimą vedė 
vice-pirmininkas J. Tareila. Pagal tas pačias tiesas, 
centro sekretorius J. Žemantauskas buvo ir seimo se­
kretorium.

Skaityta A. B. Strimaičio skundas ant “Tėvy­
nės” redaktoriaus už netalpinimą jo rašto prieš 
springfieldiečius. Skaityta “Tėvynės” spaustuvės 
darbininkų pasiskundimo laiškas dėlei ilgo algų ne­
gavimo. Skaityta V. S. Jokubyno laiškas, kuriame 
buvo pažymima, kad “Tėvynės” redakcijon ateina 
tokie rankraščiai, kurie yra vertais išleidimo knygelė­
mis. Svarstyta apie “Tėvynės” administraciją.

Iš kuopų nutarimų.
Chicago Heights, Ill. 131 SLA. kuopa turėjo 

savo bertaininį susirinkimą 18 d. spalio, kur buvo 
svarstoma ir nutarta šie reikalai:

1) Svarstyta p. Mikolainio atsišaukimas 36 “Tė­
vynės” numeryje, kur patariama, kad XXIII seimo 
paaukauti $200 Vilniaus universitetui ir kn. J. Žilins­
ko $150 — viso, $350, būtų pavesta padidinimui al­
gos p. Jablonskiui iki 30 rublių per mėnesį.

Vienbalsiai nutarta, kad tie pinigai būtų apversti 
pagal p. Mikolainio nurodymą, p. Jablonskiui, moky- % 
tojui lietuvių kalbos Panevėžio realinėje mokykloje ir 
mergaičių gimnazijoj.

2) Svarstyta V. S. Jokubyno atsišaukimas tilpęs 
“Tėvynės” 33 numeryje, kad spaustuvė ir knygynas 
būtų apsaugoti nuo ugnies.

Nutarta, kad spaustuvė su knygynu būtų apsau­
gota kuogreičiausiai, nelaukiant seimo.

3) Svarstyta visuotinojo balsavimo komisijos ap­
skelbtas visuotinojo balsavimo programas.

Nutarta, priimta ir pripažinta už atsakantį B. K. 
Balevičiaus ir M. J. Damijonaičio sutaisytasis pro­
gramas.

4) Svarstyta reikalai sutvėrimo apskričio ir pa­
rengimo susivažiavimo Illinois valstijoj.

Nutarta tam sumanymui nepritart, nes tas nerei­
kalinga; iš to nieko męs neturėsime kaip tik iškaščius.

5) Svarstyta apie p. Balsevičiaus paaukautą 300 
akrų žemės Prieglaudos Namui.

Nutarta, kad tą žemę Susivienyjimas kuogrei­
čiausiai apsirašytų ant savęs.

Vardan 131 kuopos
J. Zosiatis sekr.

Ladd, III. 110 SLA. kuopa savo bertaininiame 
susirinkime nutarė šiuos dalykus:

1) A. A. Aponaičio sutaisytą visuotinojo balsa­
vimo programą pripažint tinkančiu ir jį panaudot bū­
simuose balsavimuose.

Bus geriaus, kada bus galima kandidatus pasi-
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rinkt iš didesnio ypatų skaitlaus, negu iš trijų.
2) Nutarta pareikalaut, kad iš SLA. centro iždo 

būtų paaukauta $200 išleidimui kn. V. Dembskiokny-

Jeigu aukaujama kokiem ten “muzikališkiems 
fondams” kurie nežine iš kur imasi ir kur jie ne ilgai 
laukus dingsta, tai raštų išleidimams galima greičiaus 
aukaut.

110 kuopa meldžia kitų kuopų, kad šitiems suma­
nymams pritartų.

Antanas Bukdonas pirm.
Jadvyga Jazavitiene, rast.

Juoz. Lukošius, iždin.

New York, N. Y. 190 SLA. kuopa, patėmijusi 
38 “Tėvynės” numeryje atsišaukimą L. Bobino iš 
Detroit, Michigan, nutarė atkreipt atidą į savo nelai- 

delį vargą. Nutarta paaukaut jo sušelpimui kiek kas 
gali. Aukavo: J. Jokubynas 25 c.; J. M. Balčius, J. 
Bračiulis ir T. Jonaitis po 15 c., A. Rūkštelis, P. 
Pastarnokas, K. Galiūnas ir J. Balčius po 10 c. Vi­
so $1,10 c.. Pinigai nusiųsti centro iždininkui.

Pageidaujama būtų, kad ir kitos kuopos panašei 
elgtųsi, sušelptų savo nelaimingąjį draugą.

J. M. Balčius.

Joliet, III. 167 SLA. kuopa turėjo savo susirin­
kimą 11 d. spalio, kuriame buvo svarstoma sumany-

Nutarta sumanymą paremt ir atsišaukt prie 36 
arba 74 kuopos, kad viena iš tų dviejų pasirūpintų 
susivažiavimo parengimu.

Męs susivažiavimą pripažinstame už naudingą 
daiktą, todėl ir linkime, kad susivažiavimas greičiaus 
įvyktų, tada ir mųsų kuopa kiek sustiprėtų. Mus 
kuopa jau trečias metas kaip egzistuoja, bet narių 
skaitlius nėkiek ne didesnis.

P. Augustaitis, sekrt.

Chicago, Ill. 129 SLA. kuopa turėjo savo susi­
rinkimą 18 d. spalio, kuriame buvo svarstoma ir 
tariama tūli mus organizacijos reikalai.

1) Svarstyta V. S. Jokubyno atsišaukimas, kad | prie naradovo slovakų spulko, kiti prie 
spaustuvė būtų nuo ugnies apsaugota. Nutarta, 
centro valdyba ir spaustuvės administratorius pasirū­
pintų, kad spaustuvė ir knygynas, kuogreičiausiai, 
nelaukiant XXIV seimo, būtų apsaugota.

2) Svarstyta P. Mikolainio atsišaukimas, ku­
riame patariama, kad tuos $350 kuriuos XXIII sei­
mas buvo paskyręs Vilniaus universitetui, apverst 
padidinimui algos J. Jablonskio. Nutarta vienbal­
siai, kad tuos pinigus ar bent jų dalį, tuojaus paskirt 
Mikolainio sumanytam reikalui, jeigu kitos kuopos

s 

tam pritars.
3) Perskaityta J. Žemantausko atsišaukimas, 

tilpęs “Tėvynės” 38 numeryje, kur perstatoma, kad 
reikia sušelpt nelaimingąjį Liudviką Bobiną, narį 21

nu-

kad

kuopos. Nutarta, kad kiekvienas iš susirinkusių, pa­
aukautų kiek gali. Suaukauta $1,17. Pinigai nusių­
sta centro iždininkui.

' Vardan 129 kp.
F. A. Juozapaitis, sekrt.

Breslau, Pa. 68 SLA. kuopa savo bertaininiame 
susirinkime, 18 spalio, apsvarsčiusi V. S. Jokubyno 
atsišaukimą link apdraudimo spaustuvės ir knygyno, 
vienbalsiai nutarė, kad spaustuvė ir knygynas kuo- 
greiČiausiai būtų apsaugota nuo ugnies, nelaukiant 
seimo.

Vardan 68 kuopos
Just Čekanauckas pirm.

savo
reika-

SLA.

Stamford, Conn. 168 kuopa SLA. leikė 
bertaininį susirinkimą ir tapo nutarta sekanti 
lai:

1) Vienbalsiai nutarta visų, idant namas 
būtų perkamas nekitur kaip tik New Yorke.

2) Vienbalsiai buvo pritarta sumanymui p. V. S. 
Jokubyno, idant spaustuvė “Tėvynės” būtų aseku- 
ruota be jokio vilkinimo. Laukt ateinančio seimo 
yra perilgu.

Taigi męs reikalaujame, kad spaustuvė “Tėvy­
nės” būtų asekuruota kuogreičiausiai.

S t an. Davis pirm.
Aug. Gražulis ižd.

F. Naikelis sekr.

Pašelpos reikaluose.
Mųsų 130 kuopa SLA., Livingstone Ill. bertai- 

nineme susirinkime gvildeno klausimą kas link reika­
lingumo ligoj pašelpos. Mųsų kuopa vienbalsiai pri­
pažino būtinai reikalingu. Kadangi mųsų kuopa su­
sitvėrusi jau trečias metas su tiek pat narių; vieni ap­
leisdami, kiti prisirašydami vos gyvuoja iki šiol. 
Matomai priežastis tame, nepasiganėdinimas vien po- 
smertine, bet reikalaujama ir pagelbos ligoje.

Mųsų apygardoj, Livingston/'III., lietuviai, ku­
rių čion yra apie 40 šeimynų ir 3 kart tiek vienučių iš 
kurių apie trečdalis priguli prie svetimtaučių: vieni 

“Foresters of
America” (gal .Catholic Order of Foresters. Rd.).

Kurios-gi priežastįs sulaiko mųsų tautiečius nuo 
SLA.? Gal nepasiganėdinimas maža posmertine. 
Todėl pasirūpinkime įsteigt pašelpos ligoj skyrių, 
kurio jau nuo seniai daugumas reikalauja per laikraš­
čius ir seimuose. Taigi kad lengviaus patraukt savo 
brolius lietuvius prie savo tautiškos, milžiniškos 
draugovės, SLA., kurie mėtosi prie svetimtaučių, pa- 
sistengkime.

Mųsų kuopa panašiu būdu, pritaria K. Šnuolio 
sumanymui, ir malonu būtų girdėt pritarimą abelnai 
visų SLA. kuopų.

Vardan kuopos sekrt.



Nr 41 TĖVYNĖ 659

S.L.A. namo reikaluose.
39 “Tėvynės” numeryje, randama p.p. Ambro- 

zevičiaus ir Kundroto raštą kuriame rašoma apie ga­
lutinai surastą SLA. namui vietas. Po straipsniu pa­
sirašyta tiktai p.p. Ambrozevičiaus ir Kundroto. 
Čia pastebėtina, kad tiktai seimo rinktos komisijos 
pasirašoma, o 38 kuopos, kuri pagal seimo nutarimą, 
išrinko komisijon p. Žaliaucką, šio pastarojo parašo 
nėra.

Nepasirašymas p. Žaliaucko, ant vietos žinomas. 
Mat p. Žaliauckas, 38 kuopos rinktinis, nesutiko su 
p.p, Ambrozevičiaus ir Kundroto surastąja vieta, to­
dėl ir nepasirašė. Kodėl p. Ž. priešinosi seimo rink­
tai komisijai, dalykas paaiškės žemiaus, ir pasirodys, 
kad p. Ž. pasipriešinimas buvo teisingas, į tai mus 
visų priedermė patėmyt.

XXIII seimas pažymėjo SLA. namui vietą New 
Yorke. New Yorkas, kaip ir kiti didmiesčiai dalina­
si į daug dalių, bet žymiausios New Yorko dalys yra 
tai New York ir Brooklyn. Brooklyne yra lietuvių 
lizdas; čia lietuvių gyvena mažiau daugiau, 15,000. 
New Yorke lietuvių yra labai mažai, galima sakyt, jų 
ten kaip ir nėra. New Yorkas skiriasi teipgi į dvi 
dalis: viena jo dalis vadinama žemąją, antra augšta- 
ja dalia New Yorko. New Yorke komisija surado vie­
tą SLA. namui, pagarsino ją ir jau liepia visiems 
balsuot už New Yorką. Vienok komisija nepasako 
kurioje vietoje tas namas turėtų būt. Vienok ar šeip 
ar teip, vieta aprinkta New Yorke. . . . New Yorko 
viena dalis užgyventa žydų, kita turčių, vienoj daly­
je blizga piniguočių rūmai, kitoj iš mėšlynų kyšo žy­
dų, beturčių bakūžės. Iš šitos pastarosios, kitokios 
tautos kaip galint nešasi laukan, nes čia niekas kitas 
negali gyvent; šita dalis yra gavus viešą vardą—Ja- 
ruzolimas.

Jeigu vieta aprinkta turčių apgyventoj dalyje, tai 
męs ten vargei galėsime nupirkt sklypą plikos žemės. 
Jeigu vieta aprinkta “jaruzolime”, tai pirma laiko ga­
lima spėt apie savo ateitį. Čia, “Jaruzolime”, męs 
jeigu įsteigtume spaustuvę, tai tik ir žinotume, kad 
spaustuvę turime.... Komisija nors bostoniečiams 
-ir prikišo, kad Bostone “Tėvynė” daro nepriteklių ir 
skriaudžia posmertinių iždą, vienok nereikia abejot, 
kad New Yorke spaustuvę įsteigus, būtų didesnis ne­
priteklius, nes čia nereikia tikėtis, kad kas iš lietuvių 
duotų kokį nors darbą, kadangi ant vietos lietuvių ne­
sant, Brooklyno lietuviai, iš Brooklyn© darbus į New 
Yorką neveš. Tada męs “Tėvynės” palaikymui ne 
50 c., bet po 2—3 dolerius turėsime mokėt, nes žydai 
mus spaustuvės neužlaikys. Argi negeriaus buvo iš­
rinkt vietą Brooklyne, kur lietuviai gyvena? Čia juk 
ir namai ir mokesčiai pigesni, ir teipgi už 5 c. galima 
pasiekt visas New Yorko dalis kaip ir iš paties New 
Yorko. Tas nė kiek ne apsunkytų nė susinėsimų su 
kaslegarne.

Komisija tvirtina, kad seni namai yra tvirtesni 
už dabar statomus naujus. Čia irgi abejojama, kad 

molio krūva, kuri gali beperkant sugriūt, gali būt 
tvirtesnė už naują, kurs tiktų mus reikalams, namą.

Nors p. Kundrotą ir tikrino 38 kuopos susirinki­
me, kad seimas pažymėjo SLA. namui vietą New Yor­
ke o ne Brooklyne, tai visgi reikia manyt, kad ir 
Brooklynas yra New Yorke ir čia tik galime tikėties 
kokio tokio pasisekimo savo spaustuvei. Aš tikiu, 
kad kiekvienas sutiks su mano nuomone. Aš manau, 
kad spaustuvė turi pati save vaduot pašaliniais dar­
bais, kurių New Yorke spaustuvę įsteigus, žydai juk 
mus spaustuvei neduos.

Malonus draugai ir draugės! Man rodosi, kad 
mums nėra reikalo tampyties tuomi namu, nežiūrint 
kur jis bus pirktas, ar Cbicagoj ar Philadelphijoj, 
Bostone ar New Yorke (geriaus Brooklyne), nors 

i.

New Yorke parankiausiai būtų, nes čia didžiausia 
emigrantų prieplauka, bet su New Yorku nedaug męs 
pelnysime. Nedaug męs pralošime, jeigu spaustuvę, 
SLA. namą įsteigsime ten, kur “Tėvynė” atgimė.

Nemanykite draugai, kad aš jus atkalbinėju nuo 
New Yorko, bet manykite teip, kad reikįa steigt na­
mą ten kur geriaus, nes tas įvyks ne vieniems me­
tams, bet ant visados. Manykime visi, kad nežlug- 
tų mus sunkiai sudėti pinigai, nes juos sukišus į bile 
kokią skylę, jau męs jų neiškrapŠtysime daugiaus. 
Žinokime gerai, kad mus gerovė ir nepasekmės, paei­
na visada nuo mus pačių, o kad sau geroves geidžia­
me, tai ir darbuokimėsi, kad iŠ savo darbų turėtume 
naudą, o ne pražūtį.

Aš jums draugai perstačiau New Yorką, ir kaip 
sakiau, ten vieną dalį tveria piniguočių rūmai, o kitą 
beturčiai. Ir vieni ir kiti svetimtaučiai, ir tarpe vie­
nų ir tarpe kitų męs (jeigu ten įsteigtume savo savas­
tį) turėsime pražūti. Aš nesipriešyčiau Brooklynui, 
bet New Yorkui....

Aš rašau šitą straipsnį vien todėl, kad perspėt 
New Yorko nepažįstančius, kad paskui, po laikui ne- 
sigraudintume.

38 kuopos narys
A. J. Ramanauskas.

Aš, kaipo centro komisijos narys paskirtas sura­
dimui SLA. namui vietos Chicagoje, nesiliauju misli- 
jęs ir veikęs to, ko mano pareigos nuo manęs reika­
lauja. Aš geidžiu, kad mųsų garbingoji organizaci­
ja, SLA., augštai pakiltų kaip apšvietime, teip ir lab- 
daringume, sušelpiant vargšus emigrantus, našlias ir 
našlaičius. Bet atlikimui tokių labdaringų pareigų, 
mųsų Susivienyjimas reikalauja.... ko? Nugi pini­
gų! Mus Susivienyjimas nedaug pinigų turi tiems 
reikalams, kuriuos jis apsiima atlikt, taigi, nedaug 
turime tautiškų centų. Tad kaip męs galime atlikt 
savo pareigas, kaip Susivienyjimas gali savo pareigas 
atlikt neturėdamas užtektinai pinigų? Gal męs ga­
lime tik prižadais viską atlikt, kaip kad senovės prie- 
tarlė sako: “pažadėjai — patiešijai, nedavei — ne- 
griešijai”. Jeigu teip, tai SLA. nėra viliugingu, nes
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savo prižadus išpildys: emigrantus priglaus, našlias 
ir našlaičius aprūpins ir t. t.

Bet jeigu męs, SLA. nariai, nesidarbuosime, jei­
gu ne perkratysime mums suteikiamus patarimus ir 
tik žiūrėsime, kad “Tėvynė” išeitų prie pat jo gyve­
nimo, tiktai dėl parankamo, niekas iš to neišeis, nes 
išėjimui nieko galimo nėra.

Mųsų Susivienyjimas išsiskirstęs po plačiąją 
Ameriką, o “Tėvynę” turime tik vieną, todėl negalės 
kiekvienas pasiganėdint organo parankumu. Jeigu 
norime emigrantams parankumo, tai SLA. namą gali­
me įsteigt New Yorke arba Bostone ir tenai laukt emi­
grantų atplaukiančių skersai didįjį vandenyną. Ne 
manykite broliai ir sesers, kad aš, jeigu nepritariu 
steigt SLA. namą Bostone ar New Yorke, esu emi­
grantų priešu. Kad aš nepritariu ten steigt namą, 
tai tik todėl, kad aš nematau ten naudos kurią Susi­
vienyjimas turėtų, kaip kad maža nauda būtų ir pa­
tiems emigrantams, jeigu męs juos tik žodžiais steng­
simės gelbėt. Mano nuomonė ir jausmai labiaus yra 
pririšti prie to labdaringojo darbo, negu tų, kurie 
pataria steigt SLA. namą So. Bostone ar New Yorke 
vien tik todėl, kad ten paranku emigrantus pasitikt. 
Aš tvirtinu ir tvirtinsiu, kad emigrantus visur paranku 
pasitikt, jeigu tik pinigų yra. Bet kas iŠto, jeigu męs 
pasitiksime emigrantus ir parankiausioj vietoje, kad 
saujoj nieko neturėsime; jeigu stengsimės juos sušelpt 
tik tuščiais žodžiais, tai tiek svarbos bus, kaip kad 
būrys alkanų bedarbių nuėjo pas būsiantį prezidentu, 
Taftą, paklaust kada darbai prasidės, o tas juos “pa- 
tiešijo” žodžiais, tuščiais žodžiais “Dievas žino”. 
Ką tas atsakymas suteikė bedarbiams, neturintiems 
darbo nė duonos? Nieko. Geriaus būtų buvę, kad 
žmonės būt nėję pas jį klaust, tai nors nebūtų reika­
lavę gailėties savo kelionės. Tas pats ir su mumis.

Ar šeip šnekant ar teip, bet grįžkime prie reikalo. 
Jeigu męs pirktume namą New Yorke, tai visgi prie 
pat prieplaukos nenupirktume, nes mus visas turtas 
permažas nupirkimui kad ir prasčiausio namo tokioj 
vietoje. 'Todėl prisieitų namą pirkt kur labai nuoša­
lei, todėl nesimato jokio gerumo nė parankumo emi­
grantams. O ką jau kalbėt apie spaustuvės “biznį”. 
Mums gerai žinoma, kaip ir tokiame New Yorke, yra 
daug žydų, vokiečių ir lenkų, kurie laiko lietuvius 
agentus, kurie gaudo mus brolius lietuvius ir su rei­
kalais veda pas savo darbdavius, kurie lietuvius vi­
saip išnaudoja, už ką lietuviai tankei net ačiū jiems 
pasako. Aš esu buvęs New Yorke ir esu persitikri­
nęs kaip daug ten yra y vairių agentūrų, o vis “lietu­
viškos”. Jau pirm laiko galima spėt, kokias pasek- 
mias “Tėvynė” New Yorke turėtų. Be abejonės, 
net daugelis ir SLA. narių savo spaustuvės lenktųsi.

Ne kitokias pasekmias “Tėvynė” ir So. Bostone 
turi. Matome, kad “Tėvynė” ten būdama ne kas- 
žinką susigriebia, nė prenumeratorių nė darbų neturi I 
daug, taigi, ne kiek pralobo savo gyvavime per tuos 1 
9 mėnesius. Galima tikėt, kad ir toliaus jos sanly- 

gos bus tos pačios, jeigu ji ten liks.
Dargi bostoniečiai neranda “Tėvynei” atsakan­

čio namo. Jeigu kokį ir randa, tai tas pirkimui ne 
užsimoka. Naują, statyt, teipgi būtų per brangu, 
nes apart visoko, reiktų imt suprantantį prižūrėtoją 
ir jam mokėt brangią algą, bet ką čia ir šnekėt; argi 
nesuprantame ir vieno tik statymo, ar nežinome, kiek 
tai pinigų reiktų.

Bostoniečiai gerai supranta ir mato, kad pas juos 
“Tėvynei” nevieta, kad “biznis” silpnas, tik jie bi­
josi spaustuvės perkraustymo kaštų. Bet to nerei­
kia bijot, nes spaustuvę perkrausčius į geresnę vietą, 
kurioje biznis eis geriaus, perkraustymo lėšos sugrįž 
trumpu laiku.

Aš esu važinėjęs po visą Ameriką, ir, nesigiriant, 
biznį gerai suprantu. Nemačiau niekur tokios pa­
sekmės lietuviškai pramonei kaip Chicago. Čia kas 
ką nepradeda, tas sau gyvenimo nepadaro, o kiti 
net pralobsta. Čia lietuviškiems laikraščiams teipgi 
gerai sekasi, tšdėl ir “Tėvynei” čia tikrai vieta.

Chicagoj lietuviai remia tik savo pramonininkus 
ir savo įstaigas. Chicagoj yra tokie darbai, kad ir 
blogiausiuose laikuose, kada visur darbai sustoja (!!! 
Rd.), čia darbai ir biznis eina be pertraukos.

Ogi Chicago miestas kaip parankei stovi! Visur 
ir į visas pusias išvadžiota gatviakariai, kuriais už 
5 c. važiavimo galima išvažinėt visą miestą ir jo pa­
kraščius. Aplinkiniai miesteliai yra primegsti prie 
Chicago gatvekarių linijos, todėl už pigų važiavimo 
apmokėjimą galima davažiuot į kurį tik nori miestelį, 
be jokio keblumo. Aplinkiniuose miesteliuose visur 
yra SLA. kuopos. Reikalui prisiėjus, jeigu man ne­
norėtumėt tikėt, tai jums gali patikrint “Tėvynės” 
redaktorius V. S. Jokubynas, nes jis yra gerai apsi­
pažinęs su miestu Chicago ir jo apielinkėmis. Aš 
teisingai sakau, kad Chicago tai vienatinė vieta . lie­
tuviškai pramonei. Todėlgi ir SLA. Chicago būtų 
naudingas. Čia “Tėvynė” turėtų geriausias pasek­
mias.

Broliai ir sesers! Mums būtinai yra reikalas, 
pirmiaus pasirūpirt apie šaltinius iš kurių męs turė­
tume naudą, kad turėtume pelną,* o tada drąsiaus ga­
lėtume tarfies apie emigrantų ir našlaičių sušelpimą.

Ką aš čia parašiau, viską parašiau teisingai,- ir 
todėl tikiu, kad teisybės niekas negali užginčyt.

Centro komisijos narys
Antanas Beržinskas.

Protokulas.
Susivienyjimo Lietuvių Am., ypatingo Seimo, 

atsibuvusio dieną 21 spalio 1908 m., Munro’s Hali 
No. 58 Public Square, Wilkes Barre, Pa.

SESIJA L
Ypatingąjį seimą _atidarė F. J. Bagočius, SLA. 

pirmininkas, pirmiausiai paskirdamas draugus. A. B. 
Strimaitį ir J. Simanavičių priėmimui mandatų nuo
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pribuvusių pasiuntinių. Kada mandatai buvo priim­
ti, draugas A. B. Strimaitis peršaukė vardus pasiun­
tinių, ir Šiaip:
No kuop.

1 kp. 1, F. Vnukauskas, 2, S. Tamulis, 3, S. 
Paukštis, 4, J. Valinčius, 5, A. Stašinskas.

2 kp. 6, A. M. Makauskas.
6 kp. 7, M. Zalietskas.
7 kp. 8, T. Paukštis, 9, J. Samuolis, 10, A. Mi- 

liauckas, 11, J. Tilinskas.
10 kp. 12, T. Dūdas.
11 kp. 13, J. Žemantauskas.
12 kp. 14, M. Volungevičienė.
15 kp. 15, M. loluba.
23 kp. 16 P. W. Birštonas, 17 M. Vakrina, 18 

K. Norkevičius.
24 kp. 19 S. Žalnieraitis, 20 E. Sarpalienė.
30 kp. 21 A. Gabrys, 22 M. Valentanavičius, 

23 Pr. Živatkauskas.
31 kp. 24 A. B. Srimaitis.
33 kp. 25 S. Plekavičius
34 kp. 26 J. Skritulskas.
35 kp. 27 J. Asevičius, 28 M. Padolskis, 29 J. 

Nienius.
37 kp. 30 J. Radzevičius, 31 J. Simanavičius.
39 kp. 32 J. Overaitis.
43 kp. 33 P. Čeplikas.
44 kp. 34 J. Šūkis, 35 J. Abraitis.
45 kp. 36 P. Butkevičius.
53 kp. 37 K. Raklevičius.
66 kp. 38 J. Tareila.
68 kp. 39 A. Čekanauskas, 40 J. Kazlauckas.
76 kp. 41 J. Mitkus.
85 kp. 42 P. Bukantas, 43 J. Žukas.
119 kp. 44 A. RiškeviČius.
143 kp. 45 P. A. Paseckas.
154 kp. 46 F. J. Bagočius.
Pasarga: Buvo dar vienas pasiuntinys nuo 

53 kuopos, bet kaipo nebuvusį pasiuntiniu XXIII sei­
me, atmesta.

1) Po peršaukimui pasiuntinių vardų, SLA. pir­
mininkas F. J. Bagočius paaiškino priežastį sušauki­
mo ypatingo seimo, pranešdamas, kad svarbiausiu 
reikalu yra pataisymas SLA. Charterio.

2) Sekančiai, SLA. pirmininkas F. J. Bagočius 
dėlei tūlų ypatiškų reikalų, rezignavo nuo SLA. pir­
mininkavimo, paveždamas tą urėdą vice-pirmininkui 
Jonui Tareilai.

3) Vedimui seimo vienbalsiai išrinkti: pirminin­
ku Jonas Tareila ir sekretorium Jonas Žemantauskas, 
kurie tuojaus ir užėmė paskirtas vietas.^

4) Kadangi dėlei rezignacijos FJ. Bagočiaus 
nuo SLA. pirmininkavimo, jo vietą užėmė Jonas Ta­
reila, SLA. vice-pirm., buvo įnešta ir patvirtinta, 
kad reikia dapildyt skaitlių SLA. centro valdybos, ir 
todėl kaipo vice-pirmininku vienbalsiai išrinktas P. 
W. Birštonas.

5) Įnešta, patvirtinta ir didumu balsų nutarta, kad 
mieste Wilkes Barre, Pa. SLA. turėtų, kaipo nami­
nio ofiso, atstovą.

6) IškašČiai, koki pasidarys atstovui reikaluose 
SLA., išmokės Susiv. L. A.

7) Minėtu atstovu išrinktas didumu balsų vieti­
nis advokatas Jonas Lopata.

Reikale SLA. Charter’io nutarta:
8) Kad reikia pataisyti Charter’io 2, 3 ir 6 sky­

riai, kurie po pataisymui turi šiaip skambėti:
Skyrius 2: Minėta korporacija yra sutverta su 

mieriu auklėjimo dvasios broliškumo, labdaringumo 
ir milaširdystės, parūpinimu fondo naudai sergančių 
ir nelajmėn pakliuvusių narių, teipgi ir našlių bei naš­
laičių po mirusių narių. Išpildymui mierių organiza­
cijos yra reikalinga įkūrt vyriausį susirinkimą, arba 
centro valdybą ir pavaldingas kuopas.

Skyrius 3: Užsiėmimas, reikalas minėtos kor­
poracijos bus atliekamas mieste Wilkes Barre, Luzer­
ne County, Pennsylvania.

Skyrius 6: Skaitlius globėjų minėtos organizaci­
jos bus iš septynių, kurie bus renkami per reguleriš- 
kus seimus; toki globėjai bus žinomi kaipo vyriausis 
susirinkimas, arba centro valdyba Susivienyjimo Lie­
tuvių Amerikoje.

9) Nutarta didumu balsų, kad šis protokolas pa­
tilptų “Tėvynėje”.

10) Buvo įnešta, kad išrinkt komisiją tobulini­
mui Charter’io ir SLA. įstatų, vienok didumu balsų 
atidėta iki būsiančiam, XXIV seimui.

11) Sesija užsibaigė 12:00 valandą ir nutarta su­
sirinkt apie 1:30 po pietų.

SESIJA II.
1) Sesiją atidarė pirmininkas Jonas Tareila, ir 

buvo perskaityti ir priimti nutarimai pirmos sesijos.
2) Kilus klausimui apie “Tėvynės” administra­

toriaus S. K. Alytos autonomiją, nutarta palikt pagal 
XXIII seimo nutarimą.

3) Nutarta, - kad “Tėvynės” administratorius, 
ant pareikalavimo centro valdybos, prisiųstų peržiū­
rėjimui visas “bilas” išmokėtų pinigų.

4) Kad svarbesnieji raštai, pagal propoziciją 
“Tėvynės” rėdytojaus, gali būt atspaudomi į knygu­
tes, pripažinus SLA. Literatiškamjam Komitetui ir 
centro valdybai.

5) A. Kundrotos iškaščius, reikale lietuvių emi­
grantų namo, pripažinimas išmokėt, paliktas XXIV 
seimui.

6) Pasiguodimas A. B. Strimaičio ant V. S. Jo- 
kubyno, už netalpinimą pasiteisinančio straipsnio 
“Tėvynėje’’ buvo svarstomas ir patarta A. B. Stri­
maičiui, jeigu bus reikalas, kad kreiptųsi į XXIV sei­
mą.

7) Padavimui žinių į vietinius angliškus laikraš­
čius apie ypatingą seimą, į spaudos komitetą išrinkti: 
P. W. Birštonas ir F. J. Bagočius.

8) Dapildymui nutarimo XXIII seimo, nutarta,
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kad alga centro sekretoriui turi būt mokama nuo 
XXIII seimo po 10 c. nuo 5000 narių ir po 5 c. už 
viršaus 5000 narių, metams, kad tokiu būdu neturėtų 
progos reikalaut “extra” mokesčių.

9) Reikale Miko Juškos, nario 44 kuopos iš Rho­
ne, Pa., kuris randasi ligonbutyje, nutarta, kad už 
organą privalo užsimokėt.

10) Sugražint įmokėtus pinigus už organą, na­
riams, kurie per klaidą yra užmokėję.

11) Nutarimai antros sesijos perskaityti ir prim-

12) Seimas užsibaigė ant 4:20 vakare.
Seimas gavo laišką su linkėjimais nuo vietinės 9 

kuopos LSS., kurį skaitant buvo priimtas delnų ploji­
mu.

Ypatingo seimo
Pirmininkas Jonas Tareila.

Sekretorius Jonas Žemantauskas.

Susiv. Liet. Amer. Centro Valdyba.
- PIRMININKAS: '

J. Tareila -
20 Bridge St Ansonia. Conn.

VICE-PIRMININKAS:
P. W. Birštonas, 

205 W. Oak st, Shenandoah, Pa.
SEKRETORIUS: 

Jonas Žemantauskas
39 W. Porter St Waterbury, Conn.

KASIER1US: 
J. Skritulskas

26 Broad St New Britain, Conn.
KASOS GLOBĖJAI:

T. Paukštis 
123 N. Main St Pittston, Pa.

A. B. Strimahis 
Box 4 Schuylkill Haven, Pa.

KNYGIUS:
S. Astramskas,

318 W. Broadway, So. Boston, Mass.
LITERATIŠKAS KOMITETAS

L. šernas,
3252 S. Halsted St Chicago, Ill.

B. K. Balevičia,
826 32nd St Chicago, Ill.

J. Ilgaudas,
3312 S. Halsted St Chicago, Ill.

Pareikalauju.
» 10 spalio, New Haven, Conn., p. Bagočius lai­

kydamas prakalbą, apskelbė viešai, kad aš ir p. Že- 
mantauskas (bet aš už p. Žemantauską neatsakau) 
kas metai parduodame Waterburio lietuvius “buržu­
jiškoms” partijoms. Todėl aš reikalauju ntio p. Ra­
gožiaus aiškesnio darodymo, iš kur jis išlaužė tą ži­
nią, kad aš parduodu?

Nors aš gerai žinau, teipgi ir vietiniai lietuviai

žino, kad aŠ į politiką visai nesikišu, ir nesijaučiu, 
kad aš būčiau buvęs kada nors priešingas darbinin­
kiškai partijai, kad nepriguliu prie darbininkiškos 
partijos; tą ir p. Bagočius gerai žino. <

Tikiuosi p. Bagočius paaiškins iš kur tą žino, 
nes kitaip dar viena melagystė prisidės prie p. Bago- 
čiaus biografijos.

Nenorėdamas užimt bereikalingai vietą laikrašty­
je, parašiau užklausimo laišką d. Bagočiui, tai gavau 
atsakymą, kad jis tą dažinojo nuo “Waterburio drau­
gų”, ir žadąs tą darodyt jei aš pareikalausiu viešai. 
Todėl aš dabar ir pareikalauju viešai per “Tėvynę”.

Su pagarba
A. J. Povilaika.

Redaktoriaus atsakymai.
J. J. Kurtinaičiui, $2 kurie buvo paskirti 

“Grūdelių” nupirkimui, pagal Jus patarimą, perda­
viau T. M. D. iždininkui A. J. Povylaikai, pažymė­
damas, kad auka skiriama Dr. Kudirkos raštų išleidi­
mui.

. Baranauckui. Norint išmokt knygvedystės, an­
gliškos kalbos ir rašybos, patariu Tamistai važiuot į 
Valparaiso universitetą, kuriame apie 20G lietuvių 
mokinasi yvairiose mokslo šakose. Pasiteiraukite 
per laišką pas V. A. Greičius, Stiles Hall Room 7 
Valparaiso, Ind.

Patėmijusiam. Patėmijimus LSS. valdybai, 
siųskite “Kovaines “Kova” yra LSS. organu. 
“Kovos” adresas: 1815 Moyamensing Ave. Philadel­
phia, Pa. Rankraštį grąžinu.

J. Samuoliui. Žinutė nesvarbi, nebus sunaudo­
ta. Parašykite ką nors iš lietuvių gyvenimo.

Kurių rankraščiai netilpo, tilps kitam numeryje.

Nelaime.
Parašė Šliburis.

(Tąsa.)

Moteris užčiaupė savo palūpį ir atsisėdo į kėdę, 
kuri stovėjo prie stalo, užsimąstė užsikniaubusi ir pa­
ėmusi lakštelį popieros parašė: “Nelaimę, nelaimę 
Jum linkiu viešpatie!”

— Ačiū, ačiū, ačiū! — atsiliepė Viešpatis.
Lobininkas kelias dienas pageidavo nelaimės, 

bet vis ją kokiame nors paveiksle negavo pamatyt. 
Galų gale apie tai sužinojo visi aplinkinei žmonės. 
Vienas gabus gudragalvis, netoli esančiam mieste ir­
gi užuodė apie lobininko pageidaujamą nelaimę ir jis 
tuoj parsikraustė Viešpačio link.

Lobininkas atsistojęs prie lango į sodą žiūrėda­
mas švilpavo ir manė apie nelaimę.

Gudrus vaikinas atėjo ir užsišnekino tarnaitę.
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— Gal galėčiau pamatyt viešpatį ?
— Gerai.
Ji nubėgo ir pasakė apie tai savo galingam vieš­

pačiui.
— Tegu ateina.
Tarnaitė greitai išbėgo ir norėdama gražiam jau­

nikaičiui patikt, žibančiomis akimis žiūrėdama, man- 
dagei tarė:

— Malonėkite įeit.
Spindančios merginos akįs rado atbalsį gelmėse 

_ jaunikaičio sielos, tačiaus jam apie tai nebuvo kada 
svajot ir jis įėjo į didelį nepaprastą kambarį.

— Laikau už garbę pasveikint viešpatį — pasa­
kė žemai nusilenkdamas gudruolis.

— Labai linksma — atsiliepė Viešpatis.
Lobininkas į atėjusi vaikiną metė akimis ir savo 

storus, juodus blakstienus pakėlęs į augštą prabylo:
— Pažįsti nelaimę!?
— Labai gerai.
— Didelę, ar mažą? — klausė Viešpatis.
Jaunikaitis truputį nutilo ir greitai sumanęs tarė:
— Mačiau visokių.
— Kaip jos atrodo?
— Labai gražiai.
— Na mat, o mą pasakojo, kad tai kada, girdi, 

nelaimė apima, tai esą baisu!?
— Neteisybė.
Viešpačio veidas pasidarė linksmas, kaip giedra 

vasaros diena ir jis prašneko:
— Gal galėtum man parodyt?
— Visados, — palenkė galvą jaunikaitis.
Viešpatis užsisuko ir aiškeis žingsniais nuėjęs 

prie spintos pasiėmęs butelį raudono gėrimo atsiliepė:
— Puikus esi!
Gudrolis nežymei nusišypsojo ir manė apie ne­

laimę, į kurią buvo pasirjžęs viešpatį paspęst.
— Gerk! — tarė pripylęs taurę.
— Būkite sveikas ir nelaimingas — pasakė gud­

ruolis.
Viešpatis buvo teip užganėdintas, kad jis jauni­

kaitį iŠ meilės galėjo sučiulpt, it kokį saldumyną. 
Akįs jo blizgėjo, kaip blizga ežeras, kada jį žiurena 
menkas vėjas ir glosto saulės spinduliai.

— Kur būvant nelaimę galima matyt? — jis pa­
klausė.

— Žinoma, namie būvant negalima.
— Tai reikia kur eit!?
— Teip.
— O kokią, didelę, ar mažą nelaimę galima pa­

rodyt?
— Yra visokių.
— Tai galima net pasiskirt!?
— Teip.
Gudruolis truputį pasisuko į dešinę pusę ir grei­

tai sumanęs užklausė:
. — O gal norėtute matyt nelaimės paveikslą?

— Na, tai paliepkite didžiausį šunį nuskust 
plikai.

Viešpatis greitai nužirgliojo ir pasakė, kad didįjį 
šunį nuengtų iki odos.

— Gerai, viešpatie!
Tarnas nuėjęs pasigavo šunį, įkišo galvą į maišą 

ir nuskuto plaukus.
Viešpats sugrįžęs tarė:
— Tuojaus bus.
— Gerai. Męs pamatysime paveikslą nelaimės.
— Tai tokia bus nelaimė!?
— Daug baisesnė....
Nuskutęs šunį tarnas atėjo nusilenkė žemyn ir 

sargo balsu tarė:
— Prisakymas išpildytas.
Viešpatis ir gudruolis priėjo prie lango ir žiūrėjo 

į sudarkytą gyvūną, kuris nusigandęs laižė save.
— O ką? Gražu!?
— *Gražu ir juokinga — atsakė Viešpatis.
Nors Viešpatis matė jam perstatomą paveikslą 

nelaimės, nors džiaugėsi ir juokėsi, tačiaus jis nega­
lėjo save užganėdint neatjausdamas nelaimės. Ant 
galo jis užsidegęs įspūdingu balsu tarė:

— Greitai noriu matyt tikrąją nelaimę.
— Galite, kad ir tuojaus.
— Kokiu būdu?
— Apsirengkite, ir,ar didelę nelaimę norite matjrt?
Viešpatis taisydamas kakloraikštį žiūrėjo į veid­

rodį ir atsakė:
— Noriu matyt kuodidžiausią.
— Juo didesnę nelaimę norite matyt, tuo pinigų 

daugiaus turite pasiimt.. ..
Viešpatis pasiėmė delmoną su pinigais ir jiedu 

išėjo.
— Ar toli vieta, kur bus nelaimė?
Gudruolis pažiūrėjo į melsvai pilką tolį ir rody­

damas su pirštu tarė:
— Ten.
Jiedu ėjo vingiuotu vasaros keliu. Šalyse kelio 

nuo vėjo bangavo rugių laukas; vėjas dulkino pilkus 
rugių žiedus ir draikė juos ore. Praėję rugių lauką, 
išėjo į pievas.

— Niekados nebuvau matęs jokios nelaimės — 
prabilo Viešpatis.

— Dabar neužilgo pamatysi....
Gudruolis vostik galėjo susilaikyt nesijuokęs iš 

Viešpačio geidulio, tačiaus jis stengėsi savo ypatą 
nuduot rimtą, kad viešpačiui į pakaušį neįsmigtų 
baimė.

— Kokiame ji bus paveiksle?
— Ji bus panaši į tą šunį.. ..
— Ata, ta, ta. Kaip tai linksma bus atjaust ne­

laimę.
— Linksma bus begalo.. ..
Priėjo jiedu prie ežero, kurio viduryje buvo įkal­

tas kuolas. Gudruolis nusirengė nuogas ir įbrido į 
varidenį.
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— Ar tai tokia nelaimė?
— O ne. Aš eisiu pažiūrėt, ar ten būvant matyt 

nelaimė....
Viešpatis laukė nelaimės su didžiausiu neramu­

mu, o gudruolis ant vandenyje esančio kuolo užkabi­
no nunešęs baltą šnypštuką ir teip padaręs išbrido iš 
vandenio ir pasakė:

— Dabar nusirengkite ir eikite ten, būsite nelai­
mingas ....

•Viešpatis nėrėsi iš drapanų ir smuko nelaimės 
link. Kada jau Viešpatis buvo nubridęs prie kuolo, 
tai gudruolis pasiėmęs drapanas ir pinigus sušuko:

— Šia tavo nelaimė!
Viešpatis liko nuogas, kaip tas nuskustasis šuo 

ir jau dabar jis pažino nelaimę.
— Apgavo pasiutėlis! — šaukė Viešpatis.

(Užbaiga bus.)

Balius! Balius!
Breslau. Pa. (58 kuopa SLA parengia labai puikų balių, ku­

ris atsibus 14 d. lapkričio šių metų, svetainėje F. Baleišio, prasi­
dės (5 vai. vakare ir trauksis iki vėlai nakčiai. Muzika bus kuo- 
puikiausia. Todėl meldžiame visus lietuvius ir lietuvaites pribut 
kuodaugiausiai. Įeiga visiems dovanai. Komitetas. (42

Bristol, Conn. 120 kuopa SLA parengia pirmą balių, ant 7 
d. lapkričio, 1908 m. svetainėje Town Hall., prasidės 7:30 valandą 
vakare ir trauksis iki vėlai nakčiai. Todėl kviečiame jus draugai 
ir draugės, vietinius ir iš apielinkių kuoskaitlingiausiai pribut ant 
mųsų puikaus baliaus. Įžanga vyrams 25c., moterims 10c.

Nuoširdžiai kviečia 120 kp. SLA. Komitetas.

Reikalavimas.
Reikalaujame žmonių prie išdalinimo knygų ir cirkuliorų po 

visus miestus Suvienytose Valstijose. Darbas ant kontrakto $12 už 
sanvaitę. Rašykite pas: f Z

C. C. Company
227 W. 74 st. New York.

Reikalinga mergina lietuvaitė: 5| pėdų augščio, 36 colių sto­
rio per krutinę, 23 col. per liemenį, bet liemuo neilgesnis kaip 15 
colių: žemiaus liemenio (per klubus) 42 col. Toks dydis reikalin­
gas primieravimui drapanų. Turi būti pusėtinai apsipažinusi su 
angliška kalba, mokanti siūti moteriškas drapanas arba turinti no­
rą mokintis. Kreiptis po adresu: f Z

P. Šertvitis
372 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Farmas! Pirkit Farmas!
Didžiausia lietuvių kolionija NAUJA LIETUVA Michigano 

valstijoj, yra 43 lietuviai pirkę žemę. Graži vieta, tarpe ežerų ir 
upelių; arti turgaunų miestų. Turiu dar paskyręs geras žemes 
dėl savo tautiečių; 8 gyvenamas farmas su budinkais; turiu geras 
žemes ne gyvenamas parduot dėl farmų, po kiek kas nori. Prekė 
gyvenamos ir negyvenamos žemės po $6 iki $18 akras, ant išmo- 
kesties. Norinti pirkt atvažiuokit stačiai ant kolionijos, po adresu: 

ANTON KIEDIS
Peacock, Lake Co., Michigan.

Susirinkimai.
So. Omaha. Nebr. 87 kp. SLA bus susirinkimas 8 d. lapkri­

čio, 2 vai. po pietų, salėje Redmons. Meldžiu visus draugus su­
sirinkt ir atsinešt adresus. Sekr. P. Jakubka.

f

]

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor­
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor­
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto. V* V*

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scot i jos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva­
žiuoti Į Lietuvą. Teippat parduodu laiva­
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti­
nę Ameriką. T/* V* V* V* V* Tx* V*

j

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 
Pinigus | 12 dienų pristatau j vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Doviernastls išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj. 

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso: 

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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MOKINKIMES PATYS.
Gramatika angliškos kalbos mokintis be mo­

kintojo (apdaryta) $1,25.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skaityti 

(r rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mokintojo 

10c.
Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62.
NEW YORK CITY.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

&
J. Skritulskas

t;
63
638

Užlaikau geriausius gėrymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visų linijų, kur tik kuris no­
rės, ir ant geriausių ir greičiau­
sių laivų. Siunčiu pinigus j visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš­
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis ipavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. Iš tolimesnių mie­
stų meldžiu atsišaukti per lai­
škus ant žemiaus paduoto adreso'

Geriausia 
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

I

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų.

63
63
63

JOHN SKRITULSKAS,

Katalogas Dykai!

63
63
63
63
63
63
63
6326 Broad St.

New Britain. Conn.
Telephone No. 550.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin­
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. U Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo LietuviŠkai-Lenkiškų gyduolių gali už­
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra­
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas Štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose ant pardavimo, kad musų tau­
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Reikalaujanti geri; Laikrodėliu, 
Armoniką ir visokių kitokiu daiktų, 
tai pas mane galite gauti lietuviško 
kalbo Kataliogą dykai, katrame yra 
visokių daiktų kainos ir j u paveiks­
lėliai; ir gausite čia teisingus 
tavorus. Adresuokite:
M. J. DAMIJONAITIS

3141 Union Ave. Chicago, III.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni­
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar­
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ; £ 
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge­
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

115 W. Division St. Chicago, III.

Vilniuje eina! Vilniuje eina!

APTIEKA.
Draugai ir draugės, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma­
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

— davėjams ir agentąms už pusę prekės.
_ -----APTIEKORIUS-----------
■ John Karužas, Ph. G. Phar. D
■ 125 E. Main St. Amsterdam, N. Y

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas 

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamu prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

Pašaipos, pajuokos ir pakalbos menesi- S 
nis, su paveikslėliais laikraštėlis, skiria- ■ 
mas visiems Lietuvos žmonėms. Kaina 
metams 1 dol., Lietuvoje 1 rub. Adres.: g 
‘Ežys’, Antokol, V.-Gospit. No. 1,3 £
VILNIUS, LITHUANIA, RUSSIA. 5

BawiMiiHiaHinBiiHiiiiiiHiiHiniiiniiviB
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Užrašykite savo 
draugams 
’’Tėvynę”!

NAUDOKITĖS'
Nusipirk Paltanavičiaus keseninįŽodynėlį 
geriausia kalbamokslį Angliškos kalbos, iŠ 
jo greičiau Angliška kalba išmoksi, tik 60c. 
Nusipirk Paltanavičiaus ParlamentariŠkaa 
tiesas, tai mokėsi apsieiti ant susirinkimų 
galėsi būti geru pirm sėdžiu. Nusipirk 
Paltanavičiaus padarytų popierų groma- 
tom, meiliausios pa vi nČe v on ės siųsti į Lie­
tuvą labai tinka, už tuziną tik 25c. Perlio- 
riam duodam geriausia uždarbį 
SUSIRAŠYKITE! M. PALTANVICIA
15 Millbury st. Worcester Mass

cmmhmi
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■MiuliHmiAiiaKra.ilBiiiBittiiaiiiBiiHiflHaiiiaiiiniiiH 

k’TEVYNES“ SPAUSTUVE į |“1/ ,g
g Yra įtaisyta pagal naujausios sistemos ir todelg 
^geriausiai atlieka visokius drukoriškus darbus. 8
■ ’’Tėvynės“ spaustuvė spaudina: konstituci-8
■jas, plakatus, cirkuliorus, Draugystėms knygas,® 
■kvitas, laiškams popieras, kopertus, tikietus, už-fi 
■kvietimus ir 1.1. Pramoninkams bilas, vizitkor-g 
■tias, paliudyjimų kvitas ir 1.1. g
■ S. L. A. kuopos ir draugystės, turėdamos ko-g
Skius drukoriškus darbus, privalo kreiptis į savog 
■spaustuvę, o darbas bus atliktas dailiai ir sąži-g 
aningai. g
■ ’’Tėvynės“ administracijos ofisas vakarais at*“g

i
šdarytas nuo 7 iki 9 valandai. g

5u reikalais kreipkitės adresu: g
’’Tėvynes“ administracija a 

318 W. Broadway So. Boston, Mass.®

DYKAI VISIEMS!
American drukuojama 

mašina turi 73 literas dide­
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge­
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma­
no prekė yra tiktai $7, su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida­
brinių tavorų, visokių mu-

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, rū­
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova­
nai, su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI TEMYKITE!

Zen. Budreckis
Kostumeriškas Kriaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame Ir pataisome jas.

222 W. Broadway*
So. Boston, Mass.

280 Špilga su apsauga 
nuo pametimo $1,75

351 Žiedas $6,50.
340 Žiedas $6,50.
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes­
kiriant, kurie rei­
škė Tikėjimą Mei­
le ir Vilti $6

216 Kamposėlis vy­
rams ir merginoms 
galima nešioti; an­
tra pusė čysta iš- 
pjovimui litaru $4

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas
~ pats 22 col. ilgio $3,75

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. čysto aukso, tautiški, spe- 
cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A. žiedų mierai nukirpk šmo­
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto irprisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
ldalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių­
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 4500 So. Hermitage Ave.
Chicago, III.

■Dr. A. L. Graičunas

Katalogas Dykai

Chicago, Ill,1112 Leavitt st..

Offiso valandos:
IŠ ryto iki 9 vai.; po pietų nuo 12 iki 1 vai. 

vakare nuo 6 iki 8 vai.

3312 So. Halstad St.
Chicago, III.

■iMsiiaiinviniiiiiiiiiiniiniiiHniiiiviiĮi
Telephone 21074 So. Boston. s

Dr. F. MATULAITIS s ■
Off iso valandos: ■

So. Boston, Mass., 495 Broadway ■
Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. 5

Montello, Mass., 117 Ames St. B 
_  Utarnįkais ir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai. 
■numimiiaiimiiHiiniiiinniiiiniiiiiiii

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON, MASS.

Kas nori turėt naujausią Kataliogą 
visokią knygą, lai prisiunčia už 2C. 
pačtine marke, o Kataliogą aplaikys.

Lietuviai! ra- 
šykitėsi prie

daug in kit są­
narių ir kuo­
pų skaitlių!...

HimiMiHiHiiauHnaiMia
Į F. A. Yuškauskienė
| Atsakanti Akušerka
Į Ofisas 30 Broadway

So. Boston, Mass.


